ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 148/2022

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, solicitando ao
Poder Executivo, com cópia para Secretaria de Obras e Semasa, realizar a averiguação das
avarias nas tubulações de água/esgoto e serviços de fresagem e repavimentação asfáltica
da  Rua  Manoel  Jose  dos  Santos,  Bairro  São  Vicente,  principalmente  no  trecho
compreendido entre as ruas Cargelino Francelino e Rodolfo Kucker.

JUSTIFICATIVA:

Solicitação proveniente de moradores. Relatam que no trecho supracitado há vários pontos
de  afundamento  de  asfalto  (provavelmente  onde  há  ligações  de  canos/tubos),  vários
buracos e tampas de bueiros quebradas. Ônibus de empresas e outros veículos pesados
carregados  trafegam  pela  via  e  geram  trepidação,  fator  este  que  pode  estar  sendo
responsável pelas rachaduras nos imóveis.

SALA DAS SESSÕES, EM 19 DE JANEIRO DE 2022

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA
VEREADOR - PSDB